
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833 Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°014/2022 – HOL
SRP Nº 011/2022
Objeto: Aquisição de insumos e equipamentos, em regime de comodato, 
a fim de operarmos as principais bancadas do Centro de Análises Clínicas 
(Hematologia, Bioquímica Clínica, Imunologia Especializada) e insumos 
que não há a necessidade de operarmos com equipamentos (Urinálise e 
Imunologia Semi-Quantitativa), para consumo estimado em 12 meses
Data da Abertura: 27/01/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de janeiro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 751138

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2021/1357944
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E FACULDADE INTEGRADA 
DA AMAZÕNIA - FINAMA
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades visando à concessão de estágio obrigatório supervisionado não 
remunerado no HOL, aos discentes dos cursos de Graduação e Pós-Gra-
duação da área da saúde, da faculdade integrada da Amazônia - FINAMA, 
com fundamento na Lei Federal nº 11.788/2008, de 25 de Setembro de 
2008 e demais Normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 12 
(doze) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 23/12/2021
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
FABRÍCIO PEIXOTO DO NASCIMENTO – DIRETOR GERAL DA FACULDADE 
INTEGRADA DA AMAZÔNIA - FINAMA
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Avenida Conselheiro Furtado, nº 2499, Bair-
ro da Cremação – CEP: 66.040-100 – Belém/PA.

Protocolo: 751078
TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2022/21961
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades visando à concessão de estágio obrigatório supervisionado não 
remunerado no HOL, aos discentes dos cursos de Graduação e Pós-Gra-
duação do CESUPA da área da saúde, com fundamento na Lei Federal nº 
11.788/2008, de 25 de Setembro de 2008 e demais normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 12 
(doze) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 13/01/2022
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
SÉRGIO FIUZA DE MELLO MENDES – REITOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Av. Governador José Malcher, nº 1963, Bair-
ro São Brás – CEP: 66.060-232 – Belém/PA.

Protocolo: 751087

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º52/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO ainda, os termos contidos no processo nº 2021/1132465 
de 08/10/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOCLEANY TAYLANE DA SILVA KAZIHARA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5903307/1, lotada no Centro de Suporte 
de Enfermagem (TRS), pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
Licença para Tratar de Interesse Particular, por 2 (dois) anos, sem remu-
neração, a contar de 03/11/2021 a 02/11/2023, conforme disposto no art. 
93 § 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 13 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 751096

PORTARIA Nº 50/2022-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 28/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.816 em 30 de dezembro de 2021 e Processo nº 2022/50764.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 01/01/2022, EVANDRO MATHEUS PANTOJA PEREIRA, 
cargo Comissionado (Médico), matrícula 5918130/3, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, na Clínica Cirúrgica Reparadora, na função de 
Assessor desta Clínica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 751109
PORTARIA Nº 054/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 34.824 de 
10/01/2022, PORTARIA Nº   3.281 de 16/11/2021 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/01/2022, do Quadro de Pessoal do HOL, a ser-
vidora ERMINIA LIMA RAMOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 
5087724/1, regido pela Lei nº 5.810/94-RJU – Estatuário não Estável, por 
motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 751365

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato nº  077/2017
Data Assinatura: 04/01/2022
PAE nº 2021/1280645
Objeto:O presente Termo Aditivo tem por finalidade a alteração de 
valores máximos de combustível no valor de R$ 76.200,00  (Setenta e 
seis mil e duzentos reais) para Gasolina e R$ 1.629.000,00 (Hum milhão, 
seiscentos e vinte e nove mil reais)  para o Diesel, perfazendo o valor 
anual de R$ 1.705.200,00 (Hum milhão, setecentos e cinco mil e duzentos 
reais), consoante dispõe o art. 25 §§ 1º  e 2º do Decreto nº 1.958, de 
28/10/2021 e PORTARIA Nº 172/2021-GS/SEPLAD, de 29/10/2021, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras,  com o 
fornecimento de materiais necessários..
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ  nº 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Prédio 02, Bairro Santa Lucia, 
Campo Bom/RS, CEP: 93.700-000, telefone: (51)3590-7900/(11)3066-4231
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 751225

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 14/2022 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 12 de janeiro de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os graves relatos constantes dos autos do PAE nº 2022/637;
Considerando o teor do Parecer Jurídico nº 001/2022/AJUR/HEMOPA, o 
qual foi acatado na íntegra pela Presidência da Fundação HEMOPA;
RESOLVE,
I – DETERMINAR o imediato afastamento das atribuições do cargo público 
que ocupa nesta instituição a servidora K. N. R. N. O., como medida caute-
lar e ex officio prevista no RJU/PA, art. 77, I c/c os arts. 81 e 203, caput. E 


